LEI Nº 948, DE 18 DE DEZEMBRO DE 1997.
Publicado do Diário Oficial nº 658

Dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual
para o biênio 1998/1999 e dá outras
providências.

O Governador do Estado do Tocantins,

Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, aprova e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Esta lei dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual para o biênio
1998/1999, de conformidade com o disposto no art. 2º, da Lei nº 800, de 15 de dezembro

de 1995, e o § 2º, art. 2º, ,da Lei nº 923 de 11 de agosto de 1997.

Art. 2º. A revisão do Plano Plurianual para o biênio 1998/1999 está contida
nos seguintes anexos à presente lei:

I  - Administração Direta - Demonstrativo da Despesa por Funções e Fontes

de Recursos; e

II - Administração Indireta - Demonstrativo da Despesa por Funções e Fontes

de recursos.

Parágrafo único. Os Objetivos estratégicos e os objetivos específicos, as

diretrizes e as metas dos programas e subprogramas, seguem os princípios contidos no

Plano Plurianual aprovado pela Lei nº 800, de 15 de dezembro de 1995.

Art. 3º. Os valores previstos nesta Lei são orçados segundo preços vigentes em

julho de 1997.

Parágrafo único. Os valores a que se refere este artigo serão atualizados de

acordo com critérios estabelecidos no parágrafo único, do art. 7º, da Lei nº 923, de 11 de

agosto de 1997.

Art. 4º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revoga-se as disposições em contrário.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de dezembro de 1997, 176º

da Independência, 109 da República e 9º Ano do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E FONTES DE RECURSOS

PODER LEGISLATIVO, PODER JUDICIÁRIO E PODER EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FUNÇÃO FONTE VALOR (R$ 1,00) TOTAL

  1998 1999

LEGISLATIVA ORDINÁRIOS 36.001.162 40.226.410 76.227.572
SUBTOTAL  36.001.162 40.226.410 76.227.572

JUDICIÁRIA ORDINÁRIOS 46.393.027 51.985.204 98.378.231
 CONVÊNIOS 2.562.100 2.436.229 4.998.329
SUBTOTAL  48.955.127 54.421.433 103.376.560

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ORDINÁRIOS 117.996.845 130.388.190 248.385.035
 OP. CRÉD. INTERNA 20.142.000  20.142.000
 CONVÊNIOS 1.024.400 1.752.640 2.777.040
SUBTOTAL  139.163.245 132.140.830 271.304.075

AGRICULTURA ORDINÁRIOS 7.919.800 10.686.256 18.606.056
 OP. CRÉD. INTERNA 3.982.500  3.982.500
 OP. CRÉD. EXTERNA 750.000 1.345.412 2.095.412
 CONVÊNIOS 4.164.000 5.931.412 10.095.412
SUBTOTAL  16.816.300 17.963.080 34.779.380

COMUNICAÇÕES ORDINÁRIOS 9.000.000 10.843.450 19.843.450
 CONVÊNIOS  220.000 220.000
SUBTOTAL  9.000.000 11.063.450 20.063.450

DEFESA ESTADUAL E SEG. PÚBLICA ORDINÁRIOS 48.319.910 52.593.597 100.913.507
 OP. CRÉD. EXTERNA  20.000 20.000
 CONVÊNIOS DETRAN/
 SEJUSP/PM 800.000 1.000.000 1.800.000
SUBTOTAL  49.119.910 53.613.597 102.733.507

DESENVOLVIMENTO REGIONAL ORDINÁRIOS 50.000.000 61.994.400 111.994.400
 OP. CRÉD. INTERNA 5.000.000 5.866.000 10.866.000
 CONVÊNIOS 11.930.705 10.000.000 21.930.705
SUBTOTAL  66.930.705 77.860.400 144.791.105

EDUCAÇÃO E CULTURA ORDINÁRIOS 63.173.000 70.843.675 134.016.675
 FUNDESP 160.000 368.000 528.000
 FNDE 19.260.500 24.397.500 43.658.000
 FUNDEF  106.800.000 110.000.000 216.800.000
 COTA PARTE SAL.
 EDUCAÇÃO 2.000.000 2.058.000 4.058.000
 CONVÊNIOS 3.000.000 3.612.200 6.612.200

SUBTOTAL  194.393.500 211.279.375 405.672.875

ENERGIA E RECURSOS MINERAIS ORDINÁRIOS 7.303.000 7.380.137 14.683.137

 OP. CRÉD. EXTERNA 59.184.000 24.000.840 83.184.840
SUBTOTAL  66.487.000 31.380.977 97.867.977

HABITAÇÃO E URBANISMO ORDINÁRIOS 197.900 3.472.100 3.670.000

 CONVÊNIOS 4.500.000 6.500.000 11.000.000
SUBTOTAL  4.697.900 9.972.100 14.670.000

 3

FUNÇÃO FONTE VALOR (R$ 1,00) TOTAL

  1998 1999

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS ORDINÁRIOS 1.384.462 2.794.047 4.178.509
 CONVÊNIOS  1.702.570 1.702.570

SUBTOTAL  1.384.462 4.496.617 5.881.079

SAÚDE E SANEAMENTO ORDINÁRIOS 62.101.700 72.547.500 134.649.200
 CONVÊNIOS 17.139.000 11.193.516 28.332.516
 SERV. HOSP. 9.411.000 10.889.000 20.300.000

SUBTOTAL  88.651.700 94.630.016 183.281.716

TRABALHO ORDINÁRIOS 195.000 995.100 1.190.100
 CONVÊNIOS 815.170 906.000 1.721.170

SUBTOTAL  1.010.170 1.901.100 2.911.270

ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA ORDINÁRIOS 36.398.989 40.623.730 77.022.719
 CONVÊNIOS 864.625 982.675 1.847.300

SUBTOTAL  37.263.614 41.606.405 78.870.019

TRANSPORTE ORDINÁRIOS 112.819.017 120.392.953 233.211.970
 OP. CRÉD. EXTERNA 23.999.000 27.500.000 51.499.000
 CONVÊNIOS 14.000.000 10.240.721 24.240.721
 COMER. LOTES 5.000.000 1.620.000 6.620.000
 COMP. FINANC. 1.000.000 1.000.000 2.000.000

SUBTOTAL  156.818.017 160.753.674 317.571.691

RESERVA DE CONTINGÊNCIA ORDINÁRIOS 24.000.000 26.000.000 50.000.000
SUBTOTAL  24.000.000 26.000.000 50.000.000

TOTAL GERAL  940.692.812 969.309.464 1.910.002.276

 4

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E FONTES DE RECURSOS

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

FUNÇÃO FONTE VALOR (R$ 1,00) TOTAL

  1998 1999

JUDICIÁRIA PRÓPRIOS 131.000 300.000 431.000
 ORDINÁRIOS 333.000 400.000 733.000
SUBTOTAL  464.000 700.000 1.164.000

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO PRÓPRIOS 330.000 575.500 905.500
 CONV. EST/MUNIC.  99.000 99.000
 CONV. INIC. PRIVADA  111.000 111.000
 CONV. ORGÃO FED.  119.000 119.000
 ORDINÁRIOS 4.644.400 5.417.708 10.062.108

SUBTOTAL  4.974.400 6.322.208 11.296.608

AGRICULTURA PRÓPRIOS 1.013.885 1.420.615 2.434.500
 CONV. EST/MUNIC.  210.000 210.000
 OP. CRED. EXT.  111.000 111.000
 CONV. ORGÃO FED. 744.000 1.257.000 2.001.000
 ORDINÁRIOS 6.438.658 7.276.352 13.715.010

SUBTOTAL  8.196.543 10.274.967 18.471.510

DEFESA ESTADUAL  E  PRÓPRIOS 10.072.000 10.760.500 20.832.500
SEGURANÇA PÚBLICA CONV. EST/MUNIC.  477.900 477.900
 CONV. ORGÃO FED. 100.000 200.900 300.900

SUBTOTAL  10.172.000 11.439.300 21.611.300

DESENVOLVIMENTO REGIONAL ORDINÁRIOS 5.330.500 6.688.500 12.019.000
  <
SUBTOTAL  5.330.500 6.688.500 12.019.000

EDUCAÇÃO E CULTURA CONV. ORGÃO FED. 3.435.000 5.556.000 8.991.000
 ORDINÁRIOS 6.432.550  6.432.550

SUBTOTAL  9.867.550 5.556.000 15.423.550

 5

FUNÇÃO FONTE VALOR (R$ 1,00) TOTAL

  1998 1999

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS PRÓPRIOS 1.472.950 1.572.050 3.045.000
 ORDINÁRIOS 7.102.100 8.000.000 15.102.100
 CONV. INIC. PRIV. 100.000 100.000 200.000
 CONV. ORGÃO FED. 50.000 50.000 100.000

SUBTOTAL  8.725.050 9.722.050 18.447.100

SAÚDE E SANEAMENTO OP. CRÉD. INTERNAS 26.300.000 30.000.000 56.300.000

 CONV. EST. OU MUNIC. 19.000 25.000 44.000
 CONV. ORGÃO FED. 935.000 1.908.444 2.843.444
 ORDINÁRIOS 13.666.000 15.000.000 28.666.000
 PRÓPRIOS 420.000 620.000 1.040.000

SUBTOTAL  41.340.000 47.553.444 88.893.444

ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA ORDINÁRIOS 259.980 500.000 759.980
 PRÓPRIOS 26.871.000 29.000.000 55.871.000

SUBTOTAL  27.130.980 29.500.000 56.630.980

TOTAL GERAL  116.201.023 127.756.469 243.957.492